法立天元一為燈數，仍自乘再乘又加八

千二百畝為田數（八千二百太一立方俱

正），又五因燈數（即天元），以乘之為

三倍共米數（四萬一千元五三乘方俱

正）寄左。以二十五乘燈數為戶數（二

十五元正），仍以一斗（即一千勺）乘

之，又加四斛（即四萬勺）為共米數（四

萬太二萬五千元俱正），又三之亦為三

倍共米數（十二萬太七萬五千元俱

正），與寄左相消得式（十二萬太三萬

四千元俱負五三乘方正），開三乘方得

燈數。以二十五乘之，得戶數。仍以一

斗乘之加四斛得共米數，又以燈數自乘

再乘，加八千二百畝得田數。83 

令 x ＝  燈數，x3＋8200＝田數  

(x3＋8200)(5x)＝5x4＋41000x＝三倍共

米數  

[(25x)(1000)＋40000](3)＝75000x＋

120000＝三倍共米數  

5x4－34000x－120000＝0 

開三乘方得 x＝20＝燈數，戶數＝

(20)(25)＝500，共米數＝(500)(1000)

＋40000＝540000 勺＝54 斛，田數＝

203＋8200＝16200 畝。  

隨後立即以借根方解題：